REQUERIMENTO No 05/15

      Requeremos à Mesa, ouvido o Douto

Plenário, nos termos regimentais, o envio de ofício a

Excelentíssima Presidente da República, Senhora Dilma Rousseff,

ao Excelentíssimo Governador do Estado de São Paulo, Senhor

Geraldo Alckmin, ao Presidente do Senado Federal,

Excelentíssimo Senador da República Senhor Renan Calheiros, ao

Presidente da Câmara dos Deputados, Excelentíssimo Deputado

Federal Senhor Eduardo Cunha, ao Presidente da Assembleia

Legislativa do Estado de São Paulo, Excelentíssimo Deputado

Estadual Senhor Fernando Capez e aos Excelentíssimos Senhores

Presidentes das Câmaras Municipais que integram a região do

Alto Tietê, repudiando todo e qualquer tipo de propositura ou

instrumento legal que vise à redução no repasse de verbas do

Governo Federal às Entidades que compõem o “Sistema S”, que

compreende as seguintes entidades: SESC, SENAC, SENAR, SESCOOP,

SENAI, SESI, SEST, SENAT e SEBRAE.

       Justificativa

     O pacote apresentado pelo Governo

Federal ao Congresso Nacional, dentre outras medidas, contempla

o corte de recursos no pacote de ajuste fiscal do “Sistema S”,

compreendido nas entidades acima mencionadas.

                        Cada uma dessas entidades, ao longo de

todos esses anos, têm dado inestimáveis contribuições nas suas

respectivas áreas de atuação, através de inúmeras tarefas,

dentre elas: ministrando cursos gratuitos com bolsas de

estudos, promoção social, apoio ao desenvolvimento das pequenas

empresas, treinamentos, dentre outras atividades, e tudo isso

de forma muito próxima à sociedade.

      De acordo com estudos realizados,

mediante a aprovação de tais medidas pelo Governo Federal,

milhares de vagas serão fechadas em todo território nacional,

milhares de pessoas poderão ser demitidas e diversos serviços e

atividades terão que ser suspensos ou reduzidos drasticamente.

Ressalta-se que Requerimentos e/ou Moções

Legislativas têm como objetivo mostrar a insatisfação com

relação às medidas adotadas, sejam elas advindas de qualquer

esfera de governo e, além disso, trata-se de uma maneira

democrática mais adequada a mostrar a indignação dos

parlamentares atendendo aos clamores da nossa população.

Uma Pátria educadora não pode diminuir o

repasse a essas entidades, pois tal feito atingiria diretamente

inúmeros estudantes e, além disso, também atingiria muitos

profissionais que buscam anualmente a qualificação técnico-

profissional.

Em suma, deve ser repelida pelo Congresso

Nacional a medida apontada pelo Governo Federal, que tem por

escopo o corte de recursos do “Sistema S” e, para tanto,

manifestamos o nosso total repúdio à aprovação de tal medida.

Sala das Sessões, 28 de outubro de 2015.

Dirceu Jacinto Granato

Vereador

Adair Teixeira de Souza    Alvaro Gomes de Souza Neto

Vereador      Vereador

Benedito Ferreira da Silva   Djalma de Faria

Vereador       Vereador

Eduardo Maia da Silva    Jessiane Iara da Silva

Vereador       Vereadora

José Henrique Moreira da Silva  Luiz Alves Pereira

Vereador      Vereador

Rosenilda Oliveira Santos    Vanessa Martins dos Santos

Vereadora       Vereadora